
Nº 125, segunda-feira, 2 de julho de 2018 45ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018070200045

Nº 580 - Art. 1º Designar Gilberto José Miranda, Siape nº 3467785,
para exercer a função de Coordenador do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Contábeis da Faculdade de Ciências
Contábeis (FUC-1), desta Universidade, em substituição a Edvalda
Araújo Leal.

Nº 581 - Art. 1º Designar Vívian Fidelis Vitório, Siape nº 1943624,
para exercer a função de Secretária da Diretoria de Processos
Seletivos da Pró-Reitoria de Graduação (FG-6), desta Universidade,
em substituição a Carolina Rezende de Almeida.

Nº 583 - Art. 1º Dispensar João Paulo Cruz Portilho, Siape nº
2350166, da função de Gerente do Setor de Registro de Progressões
e Funções da Diretoria de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoas (FG-4), desta Universidade, a partir de 02 de
julho de 2018. Art. 2º Revoga-se a Portaria R nº Sei 31/18.

Nº 584 - Art. 1º Designar Jackson dos Anjos Silveira, Siape nº
2142678, para exercer a função de Gerente do Setor de Folha de
Pagamento da Diretoria de Administração de Pessoal da Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoas (FG-4), desta Universidade, em substituição a
João Paulo Cruz Portilho.

VALDER STEFFEN JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuicoes
regimentais, resolve:

Nº 1.741 - autorizar o afastamento do pais, de PAULO AFRANIO
SANT'ANNA, Professor Do Magisterio Superior, no periodo de 31 de
julho de 2018 a 5 de agosto de 2018, para participacao na 14.
Conferencia Internacional sobre Representaciones Sociales, em
Buenos Aires, na Argentina, com onus limitado.

Nº 1.743 - dispensar JOSE APARECIDO DE OLIVEIRA LEITE -
Professor Adjunto, da Funcao Comissionada de Coordenacao de
Curso - FCC, como Coordenador(A) do Curso de Engenharia Hidrica
do(a) Instituto de Ciencia, Engenharia e Tecnologia/UFVJM , a partir
de 2 de julho de 2018.

Nº 1.744 - designar RAFAEL ALVARENGA ALMEIDA - Professor
Adjunto, para exercer a Funcao Comissionada de Coordenacao de
Curso - FCC, como Coordenador(A) do Curso de Engenharia Hidrica
do(a) Instituto de Ciencia, Engenharia e Tecnologia/UFVJM,a partir
de 2 de julho de 2018.

Nº 1.751 - autorizar o afastamento do pais, de DULCE APARECIDA
MARTINS, Professor Do Magisterio Superior, no periodo de 16 de
julho de 2018 a 22 de julho de 2018, para apresentacao de pre-defesa
do Doutorado, na cidade de Rosario, na Argentina, com onus
limitado.

Nº 1.754 - contratar JESSICA SAMARA OLIVEIRA TOLOMEU,
como PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO
para a Area de Enfermagem na Saude da Crianca e do Adolescente;
Saude Publica, Metodologia Cientifica e Semiologia aplicada a
Enfermagem do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 2 de julho de 2018 a 1 de
dezembro de 2018, com salario correspondente a Classe Assistente A
em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.755 - contratar LUIS FELIPE BASSI ALVES, como
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a
Area de Patrimonio e Educacao Colaborativa: Antropologia Cultural;
Introducao a Antropologia; Paisagem e Cultura do(a) Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 2 de julho
de 2018 a 1 de janeiro de 2019, com salario correspondente a Classe
Assistente A em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.756 - contratar LUANºMANOEL THOME, como PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR - SUBSTITUTO para a Area de
Educacao - Ensino Aprendizagem: Metodologias e Tecnicas de
Ensino; Educacao Especial do(a) Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha/UFVJM, no periodo de 2 de julho de 2018 a 23 de
novembro de 2018, com salario correspondente a Classe Auxiliar em
regime de trabalho de 20 Horas Semanais.

Nº 1.757 - conceder aposentadoria a MARCIA MARIA OLIVEIRA
LIMA, matricula SIAPE n.. 0390162, ocupante do cargo de Professor
do Magisterio Superior, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, com fundamento no
artigo 6. da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003,
publicada no Diario Oficial da Uniao de 31 de dezembro de 2003, que
alterou o artigo 40 da Constituicao Federal da Republica de 1988,
combinado com a alinea "a", do inciso III, do artigo 186 da Lei
8112/90, com proventos integrais, acrescidos da gratificacao de 6% a
titulo de Adicional por Tempo de Servico. Em consequencia, declarar
vago o referido cargo.

GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

PORTARIAS DE 29 DE JUNHO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a
Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 282, de 06 de
março de 2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017, do
Ministério da Educação, resolve,

Nº 780 - Art.1º Exonerar, a pedido, a servidora ANDREA CRISTINA
MURARO, matrícula SIAPE: 2220924, do cargo de Chefe de
Gabinete, código CD-03. (Processo nº 23282.006946/2018-14)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de 30 de
junho de 2018.

Nº 781 - Art.1º Nomear o servidor ROBERIO NERY DA SILVA,
matrícula SIAPE: 1944149, para exercer o cargo de Chefe de
Gabinete, código CD-03. (Processo nº 23282.006946/2018-14)

Art. 2º Esta portaria conta seus efeitos a partir de sua
publicação.

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

PORTARIA Nº 728, DE 29 DE JUNHO DE 2018

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE DA
INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-
BRASILEIRA, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a
Lei nº 12.289, de 20 de julho de 2010, a Portaria nº 282, de 06 de
março de 2017, publicada no DOU de 07 de março de 2017, do
Ministério da Educação, resolve:

Alterar a Portaria GR nº 724, de 18 de junho de 2018,
publicada no DOU de 20 de junho de 2018, onde se lê: "no período
de 15/07/2018 a 20/07/2018", leia-se: "no período de 11/07/2018 a
17/07/2018". (Processo: 23282.005862/2018-85)

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país,
no período de 29.08.2018 a 08.09.2018, de RICARDO AUGUSTO
MASCARELLO GOTARDO, Professor do Magistério Superior, para
participar apresentando trabalho na "21st Conference on Materials
and Nanotechnology", na cidade de Zurique, Suíça, com ônus
(Processo n° 23064.019375/2018-31).

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Em exercício

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA a prorrogação do
afastamento do país, de:

ARTHUR HIRATA BERTACHI, Professor do Magistério
Superior, até 22.02.2019, para realizar "Curso de Pós-Graduação,
Strictu Sensu, Doutorado em Doctoral Programme in Technology na
Universitat de Girona", na cidade de Girona, Espanha, com ônus
CNPq (Processo n° 23064.001626/2015-89);

LYVIA REGINA BIAGI SILVA BERTACHI, Professor do
Magistério Superior, até 22.02.2019, para realizar "Curso de Pós-
Graduação, Strictu Sensu, Doutorado, na área de Engenharia Elétrica,
Eletrônica e Automação na Universitat de Girona", na cidade de
Girona, Espanha, com ônus CNPq (Processo n° 23064.001624/2015-
90).

LUIZ ALBERTO PILATTI

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi
subdelegada pela Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o
afastamento do país, de SOLANGE TERESINHA CARPES,
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, no período de
29.07.2018 a 28.07.2019, para realizar "Estágio de Pós-Doutorado
em Ciência e Tecnologia em Alimentos na University College
Dublin", na cidade de Dublin, Irlanda, com ônus CAPES (Processo
n° 23064.012820/2018-32).

LUIZ ALBERTO PILATTI

D E S PA C H O

O Reitor da UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria n° 404, de 23.04.2009, AUTORIZA o afastamento do país
de:

AUREA CRISTINA MAGALHAES NIADA, Professor do
Magistério Superior, no período de 29.06.2018 a 08.07.2018, para
participar da "Missão Internacional: A Escola de Verão & Simpósio
de Dupla Diplomação 2018 no Instituto Politécnico de Bragança", na
cidade de Bragança, Portugal, com ônus (Processo n°
23064.021839/2018-70);

DALTON ARNOLDO NASCIMENTO, Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, no período de 05.07.2018 a
16.07.2018, para participar de "Intercâmbio entre a Universidade do
Minho e a UTFPR para reuniões científicas e participar de Seminário
em Educação Física", na cidade de Braga, Portugal, com ônus
limitado (Processo n° 23064.019071/2018-74);

NERI VOLPATO, Professor do Magistério Superior, no
período de 02.07.2018 a 27.07.2018, para realizar Estágio Linguístico
e Cultural/Idioma Inglês do programa "English Language Summer
School for Partner Visiting Academics and International
Administration Staff" do Instituto de Tecnologia Tallaght (ITT)", na
cidade de Dublin, Irlanda, com ônus limitado (Processo n°
23064.019699/2018-70);

THIAGO HENRIQUE SILVA, Professor do Magistério
Superior, no período de 02.07.2018 a 09.08.2018, para participar de
"Projeto de desenvolvimento de Pesquisa em Algoritmos em
mineração de dados na Universidade do Quebec em Montreal -
UQAM", na cidade de Montreal, Canadá, com ônus limitado
(Processo n° 23064.017943/2018-60).

VANESSA ISHIKAWA RASOTO
Em exercício

Ministério da Fazenda

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 50, DE 28 DE JUNHO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria Nº 393, de 14 de julho de 2009, publicada no D.O.U. de 16
de julho de 2009, alterada pela Portaria GMF Nº 100, de 28 de março
de 2017, publicada no D.O.U de 29 de março de 2017, e
considerando o disposto no Processo nº 12100.101844/2018-65,
resolve:

Designar ADRIANA BARBOSA GARRIDO ALVES,
matrícula SIAPE Nº 1794933, para exercer a Função Gratificada FG-
1, neste Gabinete.

CINARA LIMA

PORTARIA Nº 51, DE 28 DE JUNHO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I, do art. 1o da Portaria GMF no 392, de 14 de julho de 2009,
publicada no DOU de 16 de julho de 2009, alterada pela Portaria
GMF 100, de 28 de março de 2017, publicada no D.O.U de 29 de
março de 2017, e considerando o disposto no Processo SEI nº
12100.101924/2018-11, resolve:

Dispensar BRUNO BELTRAME, matrícula SIAPE 2270343,
do encargo de substituto eventual do Chefe de Divisão, código DAS
101.2, da Assessoria Especial do Ministro de Estado da Fazenda.

CINARA LIMA

PORTARIA Nº 52, DE 28 DE JUNHO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTÉRIO DA
FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I, do art. 1º da Portaria GMF nº 392, de 14 de julho de 2009,
publicada no DOU de 16 de julho de 2009, alterada pela Portaria
GMF nº 100, de 28 de março de 2017, pulicada no D.O.U de 29 de
março de 2017, e considerando o disposto no Processo nº
12100.101838/2018-16, resolve:

Dispensar ANA MÔNICA SARAIVA MONTEIRO,
matrícula SIAPE nº 1759691, do encargo de substituta eventual do
servidor MICHAEL WALLACE CORREIA DE ARAÚJO, Chefe de
Serviço, código DAS 101.1, da Assessoria Técnica e Administrativa
do Gabinete do Ministro da Fazenda.

CINARA LIMA

PORTARIA Nº 53, DE 28 DE JUNHO DE 2018

A CHEFE DE GABINETE DO MINISTRO DE ESTADO
DA FAZENDA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela
Portaria Nº 392, de 14 de julho 2009, publicada no D.O.U. de 16 de
julho de 2009, alterada pela Portaria CGMF Nº 100, de 28 de março
de 2017, publicada no D.O.U de 29 de março de 2017, e
considerando o disposto no Processo nº 12100.101838/2018-16,
resolve:


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-07-02T10:32:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




